Imam Abu Hanifah, pendiri mazhab Hanafi, bernama lengkap Abu

Hanifah an-Nu‟man bin Tsabit bin Zuti at-Tamimi.
1
Dalam beberapa riwayat

disebutkan bahwa ayahnya pernah berjumpa dengan Imam Ali bin Abi Thalib dan

mendapat doa keberkahan untuk keturunannya. Beliau lahir di Kufah pada tahun

80 H/699 M di masa pemerintahan Al-Qalid bin Abdul Malik.
2
Sejak kecil hingga

dewasa ia tekun menghafal dan membaca Al-Qur‟an, meskipun pada awalnya

belum menemukan guru yang benar-benar dapat membimbingnya memahami

makna-maknanya. Setelah mendapatkan guru Al-Qur‟an yang tepat, barulah ia

Pada masa kekuasaan al-Mansur, Imam Abu Hanifah ditawari jabatan

sebagai qāḍī (hakim). Namun, ia menolak jabatan itu karena tidak ingin posisinya

dimanfaatkan oleh kekuasaan yang tidak adil. Penolakannya membuat ia dipenjara

dan mengalami tekanan hingga akhir hayatnya.
5
Imam Abu Hanifah wafat pada

tahun 150 H/767 M dalam usia 70 tahun dan dimakamkan di pekuburan Khizra.

Lebih dari tiga abad setelah wafatnya, tepatnya pada tahun 450 H/1066 M,

4
Rizem Aizid, KITAB TERLENGKAP BIOGRAFI 4 MAZHAB, 1 ed., ed. oleh A. Zain

Malik (Saufa, 2016), hlm.

berijtihad, baik dengan melakukan qiyas maupun memilih pendapat yang lebih

kuat.
12

B. Mazhab Syafi’i

1. Sejarah Perkembangan Mazhab Syafi’i

Imam Syafi'i, dengan nama lengkap Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin

Utsman bin Syafi‟i al-Hasyimi al-Qurasyi, lahir di Gaza, Palestina, pada tahun

150 Hijriah (767 M)
13

. Nasabnya bersambung kepada Hasyim, kakek Nabi

Muhammad ṣallallāhu „alaihi wa sallam, sehingga ia termasuk keluarga Quraisy.

Ayahnya wafat ketika ia masih kecil, membuat ibunya membawanya dalam

keadaan miskin ke Mekkah untuk menjaga kemurnian nasab dan bahasa Arabnya.

karya asy-Syarbini dan Nihāyat al-Muḥtāj karya ar-Ramli. Kitab-kitab inilah yang

umum dipelajari di pesantren dan lembaga pendidikan Islam tradisional di

Nusantara, yang mayoritas mengikuti Mazhab Syafi‟i.

Imam Syafi‟i wafat di Mesir pada akhir bulan Rajab tahun 204 Hijriah

(820 Masehi), dalam usia 54 tahun.
18

Ia dimakamkan di pemakaman Bani Abd al-

Hakam, yang kemudian dikenal sebagai Turba al-Imam asy-Syafi‟i di Kairo,

sebuah situs yang hingga kini diziarahi banyak orang. Warisan terbesarnya adalah

mazhab fikih yang moderat dan metodologi uṣūl al-fiqh yang sistematis, yang